musulmanes⁵⁵⁴. El conde formuló esta última promesa a todos obispados de Cataluña, al de Zaragoza y también al monasterio de Ripoll⁵⁵⁵. El conde perdió sus derechos económicos en el arzobispado de Tarragona, el arzobispado recién conquistado a los musulmanes por la iniciativa del conde, igual que en otros obispados.

Segundo, concretamente en el gobierno de Tarragona y su región, al final el conde confirmó los derechos del arzobispo y los reforzó. En 1206, Pere I ordenó a todos caballeros y habitantes de Tarragona y su Campo que juraran fidelidad a la Iglesia de Tarragona: “Unde volumus et vobis firmiter precipiendo mandamus, quatenus eidem archiepiscopo et Ecclesie Tarracone hominum et fidelitatis iuramentum, sicut fidelis vassallus suo naturalo domino, debetur prestare”⁵⁵⁶. También quedó confirmado el hecho que el conde no tenía poder supremo sobre los habitantes de Tarragona: en 1209, Pere I confirmó que no tenían que pagar el tributo acostumbrado⁵⁵⁷. En 1210, estableció la voluntad de los servicios militares que prestaban los habitantes de dicha ciudad. A partir de ese momento, el conde ya no exigirá los servicios militares de los habitantes sin confirmación del arzobispo⁵⁵⁸. Sobre esta promesa del servicio militar, en 1211, el conde repitió la misma promesa recibiendo 2000 sueldos del arzobispado: “nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, promittimus bona fide vobis dilecto nostro Raymundo venerabili preposito et Ecclesie ac conventui Terraconensis quod homines Terrachone et Campi omnes vel singulos vel aliquam partem eorum non mandemus nec mandari faciamus nec distringamus nec distringi faciamus ire alicubi in exercitum vel cavalcata donech manifeste cognitum sit et discussum inter nos et Archiepiscopum et Ecclesiam Terraconensem, utrum in ipsis hominibus debeamus homine de iure exercitum et cavalcata aut non, ut idem favitur [?] promittimus in Dei fide et nostra legalitate ad vestrum bonum intellectum. Fatemur autem et recognoscimus quod

⁵⁵⁴ *Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona*, doc. 1138.

⁵⁵⁵ *Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona*, docs. 1137, 1139-1144, 1146, 1147.

⁵⁵⁶ *Tarragona Cristiana*, appendix doc. 40.

⁵⁵⁷ *Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona*, doc. 855.

⁵⁵⁸ *Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona*, doc. 1035.

accepimus a vobis de bonis Ecclesie Terraconensis duo milia solidos jaccensis monete ut totum hoc vobis et Ecclesie predictae et omnibus hominibus Terracone et Campi a nobis melius et firmiter observemus”⁵⁵⁹. El conde prometió no exigir los servicios militares, *exercitum ni cavalcata*. Así, se consolidaron los derechos superiores, el “control fuerte” del arzobispo en Tarragona⁵⁶⁰.

El conde también hizo varias concesiones al arzobispado en otras villas del Camp de Tarragona.

En 1206, el arzobispo y la Iglesia de Tarragona rogaron al conde que, en nombre de su fidelidad al Papa Inocencio III, obligara a Guillem de Tarragona a aceptar las resoluciones del pleito que mantenía con la Iglesia tarraconense; el conde mismo le ofreció los derechos de Valls y otros terrenos y la Iglesia lo rechazó alegando que estos lugares pertenecían al arzobispado: “Audivimus altitudinem vestram velle <velle> concedere G[uillelmo] d[e] Terrachona Rivum mulorum et villam de Vallibus, et alia quedam i[n] campo et territorio Terrachonense quod, sicut credimus, de jure a nobis [nec] potest nec debet facere [...] sicut vestra non ign[or]ent discrecio qui, [.....] habetis et possidetis nomine et [...] i[n] Terra[c]hone Ecclesie habeatis, n[on] liceat feudatario secundum leg[es] et usaticos sin[e] consensu et voluntate [m]a[i]o[r]is? aliquid de feudo in [a]lia transferre persona presenti, cum jurisdictionem sit a dominio Papa, per scriptum autentic[u]m...Unde regie serenitatis vestre quantum possumus supplicamus quia in hoc factum nullatenus precedant[ur], et etiam amore Domini Pape Innocencii, modis quibus possumus int[er]dicim[us] ad eius audienciam, si procedere volueritis, appellantes, et personas nostras et Ecclesiam nostram et omnes possessiones nostras et omnia jura et bona ad nos vel ad Ecclesiam nostram pertinentia”⁵⁶¹.

No solo en Valls, sino también en otras villas podemos encontrar concesiones del conde. En Cambrils, Pere I ordenó a sus habitantes que juraran fidelidad al arzobispo en el mes de junio de 1207: “recognocimus tibi

⁵⁵⁹ *Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona*, doc. 1191.

⁵⁶⁰ Sobre estos privilegios a los habitantes de Tarragona, véase J. M^a. FONT I RIUS, “Franquezas, costumbres y privilegios de la ciudad y Campo de Tarragona”, *Anuario de Historia del Derecho Español*, 66 (1996), pp. 119-149.

⁵⁶¹ *Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona*, doc. 628.

Raymundo Tarraconensi Archiepiscopo et Ecclesie tue quod milites et omnes homines de Cambrils et terminis eius tenentur prestare vobis et successoribus vestris nunc et semper hominum et fidelitatis sacramentum, salva fidelitate nostra, sicut ceteri homines Tarracone et totius campi”⁵⁶². En esta villa, el conde prometió a los habitantes no enajenarlos del patrimonio condal en el mes de marzo de 1206⁵⁶³. En mayo de mismo año de 1206, otra vez el conde comprometió a los habitantes de la villa no contravenirla en ningún punto, ni a enajenar la villa: “ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, bono animo et spontanea voluntate promitto et convenio bona fide, per me et omnes successores meos, vobis universis hominibus de Cambrils presentibus et futuris quod nunquam vos donem, vendam, tradam vel comutem, vel de vobis comutationem aliquam alicui vel aliquibus faciam vel concedam aliquo modo vel aliqua ratione, immo semper vos et posteros vestros in meum et meorum ius et dominium habebō et retinebo”⁵⁶⁴. Se observa la intención condal en mantener la villa bajo su control claramente. Aun así, al cabo de tan solo un año, el conde tuvo que reconocer la autoridad superior del arzobispado en la villa.